ou qui y tend : la génération, par exemple, est signifiée comme une certaine voie vers l'être engendré, ou qui part de celui qui engendre. Il s'ensuit qu'il ne se peut pas que l'être engendré et celui qui engendre se distinguent par la seule génération. Il faut, au contraire, présupposer, tant en celui qui engendre qu'en celui qui est engendré, un quelque chose » qui ne soit plus extrinsèque mais intrinsèque, et « qui fait qu'ils se distinguent l'un de l'autre ».

« Dans la Personne divine », que pourrons-nous présupposer ? « Il n'y a que l'essence et la relation ou la propriété ». Ce n'est évidemment pas par l'essence que les Personnes divines se distinguent, « puisque par l'essence les divines Personnes conviennent. Il s'ensuit que c'est par les relations des Personnes que ces divines Personnes se distinguent l'une de l'autre. — Une seconde raison » qui nous fait exclure le sentiment des auteurs dont nous avons parlé, « est que dans les Personnes divines nous ne pouvons pas concevoir la distinction comme *divisant* quelque chose de commun ; l'essence divine, en effet, qui est commune, demeure *indivise* » : elle reste elle-même et toute elle-même, sans se multiplier, en chacune des trois Personnes distinctes, et dans les trois. « Il s'ensuit que cela même qui est principe de distinction doit être la chose même distincte. Et précisément, c'est ainsi que les relations ou les propriétés distinguent ou constituent les hypostases ou les Personnes, en tant qu'elles sont elles-mêmes les Personnes qui subsistent, comme la paternité est le Père, et la filiation le Fils, parce qu'en Dieu l'abstrait et le concret ne diffèrent pas » dans la réalité. « Au contraire, il est contre la raison d'origine, qu'elle constitue l'hypostase ou la Personne. Si, en effet, nous prenons l'origine au sens actif, elle est signifiée comme sortant d'une personne qui subsiste, et que, par conséquent, elle présuppose. Que si nous la prenons au sens passif, elle est synonyme de naissance et marque la voie qui conduit à la personne subsistante, mais non ce qui la constitue déjà. — Donc, conclut saint Thomas, il est mieux de dire que les Personnes ou les hypostases se distinguent par les relations, que » de dire qu'elles se distinguent « par l'origine. Si, en effet, elles se distinguent par les deux, cependant, c'est d'abord et surtout par les relations, selon notre manière de concevoir. Aussi bien, le

*Père* », qui se tire de la propriété, « ne signifie pas seulement la propriété, mais aussi l'hypostase ; tandis que les mots *engendreur* (en latin *genitor*) ou *qui engendre* (*generans*) », qui se tirent de l'origine, « ne signifient que la propriété. Et cela, parce que le mot *Père* signifie la relation qui distingue et constitue l'hypostase, tandis que les mots *qui engendre* ou *qui est engendré* signifient l'origine qui ne distingue pas et ne constitue pas l'hypostase » ou la Personne.